
 O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ORTOVERO 

PROVINCIA DI  SV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

N. 134 DEL 04/12/2020 REG.SERVIZIO 
N. 297 DEL 04/12/2020 REG.GENERALE 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE DI OPERA 
INTELLETTUALE - ANNO 2020 - IMPEGNO DI SPESA      

 
L’anno duemilaventi il giorno quattro del mese dicembre   nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

  

Visto il provvedimento sindacale N. 05 del 30/10/2019 con il quale è stato nominato il 
responsabile del servizio amministrativo-finanziario, il quale assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (Rup) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 29.06.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020 – 2022; 
 

Dato atto che questa Amministrazione ritiene che l'ottimizzazione dei processi di gestione sia 
elemento fondamentale ed imprescindibile per il buon andamento dell'azione amministrativa 
e che sia, pertanto, opportuno valersi di tutti gli strumenti che l'ordinamento pone a 
disposizione per gestire al meglio i servizi comunali; 
 

Considerato che le carenze dell’organico, la mancanza di specifiche professionalità ed il 
carico di lavoro, sensibilmente aumentato in seguito all’incremento delle attività commerciali 
nel territorio, rendono necessario affidare l’incarico di prestazione di opera intellettuale in 
materi di commercio ed attività produttive; 
 

Rilevato che a tale scopo risulta opportuno avvalersi, in conformità di quanto disposto 
dall'art. 7 comma 6 del D.Lgs. N.165/01 secondo il quale "Per esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 
individuali ad esperti di provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, 
oggetto e compenso della collaborazione"; 
 

Vista la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008) ed in particolare: 
- l’art. 3, comma 54, che dispone che in caso di omessa pubblicazione, la liquidazione 

del corrispettivo per gli incarichi di collaborazione o consulenza costituisce illecito 
disciplinare e determina responsabilità erariale del dirigente preposto; 

- l’art. 3, comma 76, “Requisiti per il conferimento di incarichi individuali a soggetti 
esterni alla P.A.”;  
 

Richiamata la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri ad oggetto “Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 



 

Dato atto che si rende necessario avvalersi della collaborazione di un soggetto esterno 
all’Amministrazione procedendo al conferimento di un incarico di lavoro autonomo di 
collaborazione occasionale da rendere in forma di prestazione d’opera intellettuale 
occasionale, ai sensi dell’art. 67, comma 1, lett. l) del TUIR, regolato dagli artt. 2229 e 
seguenti del c.c.; 
 

Ritenuto di individuare nel funzionario Dott. Emilio Bonifazio, anche in ragione delle 
collaborazioni già intercorse col Comune di Ortovero negli anni passati e dell’esperienza 
professionale maturata presso il Comune di Alassio, presso cui lavora in qualità funzionario 
addetto al servizio commercio, come dimostrato dal curriculum-vitae allegato al presente 
atto, risulta soggetto idoneo a fornire un apporto apprezzabile nell’ambito sopra citato; 
 

Vista la nota del Comune di Alassio acclarata al Protocollo dell’Ente in data 07/07/2020, n. 
18906, che autorizza il Dott. Emilio Bonifazio a prestare attività lavorativa presso il nostro 
Comune fuori dall’orario di lavoro presso il loro Comune; 
 

Rilevato che la predetta attività di collaborazione verrà affidata e individuata come 
prestazione occasionale d'opera intellettuale ai sensi degli artt. 2222 e 2230 codice civile e 
verrà corrisposto un compenso di Euro 1.500,00, al lordo degli oneri di legge, per un 
impegno medio di n. 4 ore mensili, ritenuto congruo; 
 

Vista la disponibilità economica in conto al capitolo di spesa 580/10/1; 
 
Considerato che l'incarico, nel rispetto delle prescrizioni tecnico-procedurali indicate nel 
dispositivo del presente atto, ha decorrenza dalla data di sottoscrizione del disciplinare di 
incarico, redatto secondo lo schema approvato col presente provvedimento, e avrà termine il 
31.12.2019; 
 

Dato atto che l'incarico che si affida con il presente provvedimento: 
- è rispondente agli obiettivi dell'Amministrazione; 
- viene attribuito in considerazione dell'inesistenza, accertata per mezzo di una 

ricognizione effettuata all'interno dell'organizzazione, di figure professionali idonee 
allo svolgimento di tale incarico; 
 

Dato atto che vi è proporzione tra il compenso da corrispondere all’incaricato/a e l'utilità 
attesa dall'amministrazione; 
 

Visti: 
- il vigente Regolamento per il conferimento degli incarichi; 
- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Dato atto del visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di conferire al Dott. Emilio Bonifazio un incarico di lavoro autonomo per il supporto 
all’Ufficio Commercio ed Attività Produttive da rendere in forma di prestazione d’opera 
intellettuale  occasionale, come dettagliato nell’allegato schema di disciplinare parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare lo schema di disciplinare allegato e di stabilire che l'incarico in oggetto 
decorra dalla data di sottoscrizione e termine il 31.12.2020; 
 

3. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente incarico, sul sito 
istituzionale, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

 



4. di stabilire per lo svolgimento dell'incarico in oggetto un compenso complessivo di 
Euro 1.500,00, non assoggettabile ad IVA e al lordo delle ritenute previdenziali e 
fiscali di legge; 

 

5. di impegnare la somma parziale di Euro 1.500,00 sul capitolo 580/10/1 del bilancio 
per l'esercizio finanziario 2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

6. Di trasmettere il presente incarico al Comune di Alassio per il suo inserimento 
nell’Anagrafe delle Prestazioni. 

 
 
 
 f.to Il Responsabile del Servizio 
                                                                              
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 297 del 04/12/2020 ; 
 
[ ] attesta  [ ] non attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Ortovero, lì ___________________________ 
 

f.to Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determina è in corso di pubblicazione in elenco all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________ al 
_________________________. 
 
Ortovero , lì _________________________            f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 
 

 

 
 


